
1e wijziging Besluit mandaat, volmacht en machtiging gemeente Bergeijk 

2024 – Mandaatbesluit Beschermd Wonen gemeente Eindhoven 

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente Bergeijk, ieder 

voor zover het hun bevoegdheden betreft, 

gelet op: 

• artikel 160, eerste lid, van de Gemeentewet; 

• artikel 171 van de Gemeentewet; 

• afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb); 

• artikel 2.6.4, eerste lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015; 

in aanmerking genomen dat: 

• op 1 januari 2015 de nieuwe Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna: de Wet of Wmo 

2015) in werking is getreden, welke gemeenten opdracht geeft om zorg te dragen voor maatschap- 

pelijke ondersteuning, waaronder onder meer het bieden van beschermd wonen en maatschap- 

pelijke opvang (verder: opvang) wordt verstaan; 

• de Wet maakt voor het bieden van beschermd wonen en opvang geen formeel onderscheid meer 

tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

• voor beschermd wonen en opvang tussen het Rijk en de VNG is afgesproken om de in 2014 be- 

staande materiele situatie, dus de constructie met de centrumgemeenten, voorlopig te handhaven; 

• de 15 gemeenten die deel uitmaken van de centrumregio Eindhoven in dit document verder 

worden genoemd ‘de gemeenten’; 

• er nog geen definitieve ingangsdatum is voor de doordecentralisatie van beschermd wonen. De 

verwachting is op zijn vroegst 2026; 

• de gemeente Eindhoven als voormalig centrumgemeente de Wet m.b.t. beschermd wonen uitvoert 

voor de regiogemeenten Bergeijk, Best, Bladel, Cranendonck, Eersel, Geldrop-Mierlo, Heeze- 

Leende, Nuenen c.a., Oirschot, Reusel-De Mierden, Son en Breugel, Valkenswaard, Veldhoven en 

Waalre; 

• de gemeente Eindhoven de voor de uitvoering van beschermd wonen bestemde middelen daartoe 

van de rijksoverheid voor de regio ontvangt; 

• de voor Beschermd Wonen bestemde middelen inclusief de inzet van de maatwerkvoorziening 

dagbesteding voor inwoners uit de regio Eindhoven met een indicatie Beschermd Wonen is; 

• de gemeente Eindhoven als budgethouder van de regio Eindhoven zorgt voor de inkoop de regio 

van maatwerkvoorzieningen beschermd wonen (waaronder dagbesteding voor inwoners met 

een indicatie Beschermd Wonen) en opvang, inclusief het bijbehorende contractmanagement. 

• de gemeenten het beleid met betrekking tot beschermd wonen (inclusief het pgb-beleid) en opvang 

ontwikkelen; 

• ten aanzien van de maatwerkvoorzieningen beschermd wonen en opvang de Verordening Sociaal 

Domein en de Nadere Regeling Sociaal Domein van de gemeente Eindhoven (inclusief het beleid 

met betrekking tot de bijdrage in de kosten voor deze maatwerkvoorzieningen, het debiteurenbeleid 

en inkoop) van toepassing zijn op de cliënten van de gemeente Bergeijk, 

besluiten: 

vast te stellen het navolgende: 

1
e
 wijziging Besluit mandaat, volmacht en machtiging gemeente Bergeijk 2024 – Mandaatbesluit Be- 

schermd Wonen gemeente Eindhoven 

Artikel 1 Wijziging besluit 
Het Besluit mandaat, volmacht en machtiging gemeente Bergeijk 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

Bijlage 5 Aangelegenheden betreffende mandatering aan externen ingevolge artikel 7 

Toevoegen van: 

College van burgemeester en wethouders en burgemeester van gemeente Eindhoven 

Voor zover de bevoegdheden worden uitgeoefend binnen de door de gemeente Bergeijk vastgestelde 

beleidskaders en uitvoeringsbegroting:  

1. Namens de gemeente Bergeijk overeenkomsten aan te gaan met zorgaanbieders voor de maat- 

werkvoorzieningen beschermd wonen en opvang, alsmede het contractmanagement in dat verband; 

2. Het ten aanzien van de maatwerkvoorzieningen beschermd wonen en/of opvang doen van onder- 

zoek, het vragen en verstrekken van inlichtingen, het nemen van besluiten op aanvragen tot 

(her)indicatie (het toekennen, verstrekken, afwijzen, herzien, intrekken, beëindigen, terug-en in- 

Nr. 561133 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Bergeijk 

Gemeenteblad 2023 nr. 561133 28 december 2023 1 



vorderen (van de geldwaarde) van maatwerkvoorzieningen) zowel in natura als in de vorm van 

persoonsgebonden budget (pgb); 

3. het verwerken en verstrekken van persoonsgegevens; 

4. het aanwijzen van personen voor het uitoefenen van toezicht als bedoeld in de artikelen 6.1 en 

6.2 Wmo 2015; 

5. het, bij bezwaren van inwoners tegen de besluiten over beschermd wonen en/of opvang, voorbe- 

reiden en uitbrengen van een advies conform afdeling 7.2 Algemene wet bestuursrecht (o.a. het 

horen van belanghebbende(n) en op zijn verzoek door hem meegebrachte getuigen en deskundigen, 

maken van een verslag van verhoor, afzien van horen, opschorten en verdagen van beslistermij- 

nen); 

6. het advies uitbrengen bij verzoeken van inwoners om een voorlopige voorziening (artikel 8:81 

Algemene wet bestuursrecht) tijdens de bezwaarprocedures als bedoeld onder 2 sub d; 

7. het beslissen op verzoeken tot betaling van een dwangsom bij niet tijdig beslissen; 

Ondermandaat aan ondergeschikten is ten aanzien van de bevoegdheden in de punten 1 tot en met 7 

toegestaan. 

Artikel 2  Slotbepalingen 
Deze wijziging treedt in werking op 1 januari 2024 en geldt tot en met 31 december 2025. 

Het besluit ‘Opdrachtverlening, mandaat, machtiging en volmacht betreffende Beschermd Wonen en 

Opvang’, vastgesteld op 29 november 2022 wordt ingetrokken op 1 januari 2024. 

Artikel 3  Citeertitel 

Deze wijziging wordt aangehaald als de 1
e
 wijziging Besluit mandaat, volmacht en machtiging gemeente 

Bergeijk 2024. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bergeijk, de 

burgemeester en de secretaris van de gemeente Bergeijk op 19 december 2023. 

Burgemeester en wethouders van Bergeijk, 

A.J.M. Ewalds 

Gemeentesecretaris 

A.  Callewaert-de Groot 

Burgemeester van Bergeijk, 

A.  Callewart-de Groot 

Gemeenteblad 2023 nr. 561133 28 december 2023 2 


